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 نوسان های عجیب شاخص بورس 
بالاخره پای وزیر امور اقتصادی و دارایی را 
به مجلس شورای اسلامی باز کرد. وی که 
پیش از روی کار آمدن دولت سیزدهم در 
کسوت نماینده مجلس منتقد وضعیت 
بورس بود و بارها توضیحاتی برای 
برون رفت از مشکل ارائه کرده و بحران را 
ناشی از سوء مدیریت دولت می دانست، 
دیروز برابر همکاران سابق خود به دفاع 
از وضعیت بازار سرمایه پرداخت و تاکید 
کرد از زمان روی کار آمدن این دولت 
وضعیت بازار سرمایه بهتر شده است.  
آصفری، نماینده اراک در مجلس شورای 
اسلامی یکی از کسانی بود که آب پاکی را 
روی دست وزیر اقتصاد ریخت و تاکید 
کرد: آقای خاندوزی، شما زمانی که وزیر 
اقتصاد نبودید، مدام توئیت می زدید که 
اگر فلان اتفاقات رخ دهد، مشکل بورس 
حل می شود؛ پس الان که وزیر اقتصاد 
شدید، بسم الله. توئیت های گذشته خود 

را عملیاتی کنید.
 خاندوزی چه گفت؟ 

 سخنگوی دولت سیزدهم اما در 
فرصتی که برای توضیح درباره وضعیت 
امروز بورس یافته بود، برای حمله به 

دولت پیشین استفاده و باز نوک پیکان 
انتقاد را متوجه دولت روحانی کرد. 

وی با شاهد گرفتن بقیه گفت: همه 
می دانند اقتصاد ایران در یکی از مهم ترین 
نقطه های تحولی قرار دارد. بیش از یک 
دهه رشد اقتصادی صفر و تورم بی سابقه 
بخش عمده ای از بنگاه های اقتصادی را 
با چالش مواجه کرده است. سوء مدیریت 
گذشته در بازار سرمایه منجر به رشد 
بی منطق و حبابی شاخص بورس در 
نیمه اول سال ۱۳۹۹ و کاهش چندین 
برابری آن در نیمه دوم سال ۱۳۹۹ شد 
که به زیان و حتی خشم بخش مهمی از 

سهامداران خرد انجامید.
وی گفت: متاسفانه با این 
سوء مدیریت، بازار سرمایه که فرصت 
توسعه برای کشور است به چالش  
طولانی تبدیل شد که امروز نیز ادامه 
دارد. از ۲۸ خردادماه سال ۱۴۰۰ تا به 
امروز که دولت آقای رئیسی بر سرکار 
آمد و امید در بازار ایجاد شد شاهد رشد 

شاخص بورس بودیم. 
وی که تا چند ماه قبل در قامت 
منتقد جدی دولت روحانی و وضعیت 
بورس ظاهر می شد، این بار موضعی 
متفاوت به خود گرفت و از وضعیت 
بورس در ۱۰ سال اخیر دفاع کرد و 

گفت: بازدهی بازار سرمایه در اقتصاد 
ایران در بازه ۱۰ ساله بیش از هر بازار 
رقیب آن بوده و برای سرمایه گذاران 
نویدبخش است. برنامه ما در این حوزه 
تسهیل ورود شرکت ها، کاهش هزینه 
انتشار اوراق، لغو انحصار در فعالیت های 
بازار، اصلاح نظام حکمرانی شرکتی، 
مدیریت تعارض منافع، تشویق به 
سرمایه گذاری غیرمستقیم برای 
سهامداران خرد که اطلاعات چندانی 
ندارند، است.وی تاکید کرد: سیاست 
دولت ثبات در بازار سرمایه و سایر بازارها 
است. متاسفانه نظارت در بازار بورس 
آن طور که باید ساماندهی نشده است. 
از سازمان بورس و اوراق بهادار انتظار 
می رود تا پایان امسال این موضوع را 
به سرانجام برساند، اما در بحث نحوه 
ارتباط تامین مالی کسری بودجه با 
بازار سرمایه باید بگویم متاسفانه ریل 
غلط بودجه ۱۴۰۰ که بارها به دولت 
گذشته تذکر دادیم دولت جدید را با 
کسری بودجه بی سابقه ای مواجه کرده 
است، اما از ابتدای حضورم در وزارتخانه 
کوشیدم تا مخارج دولت بدون استفاده 
از منابع بانک مرکزی و حداقل استفاده 
از انتشار اوراق مالی تامین گردد که 

خوشبختانه این امر محقق شد.

چرا دروغ می گویید؟
مانور وزیر اقتصاد بر ماجرای فروش 
اوراق و عدم تامین کسری بودجه از طریق 
استقراض از بانک مرکزی موضوعی بود 
که دستمایه انتقاد جدی یک نماینده 
به وضعیت کنونی شد. محمد حسن 
آصفری صریحا مجموعه اقتصادی دولت 
را متهم به دروغگویی کرد و گفت: چرا 
دولت در خصوص انتشار اوراق به مردم 
گزارش دروغ می دهد. بر اساس اسناد 
خزانه از مهرماه تاکنون ۸ هزار میلیارد 
اوراق توسط دولت به فروش رسیده 
اما دولت می گوید اوراقی به فروش 

نرسیده است.
 بورس و اقتصاد

 عشقی اداره می شود
در همین خصوص، سید کاظم 
دلخوش، نماینده مردم صومعه سرا با 
دستمایه قرار دادن نام رییس کنونی 
سازمان بورس، مجید عشقی، گفت: 
اقتصاد و بورس عشقی اداره می شود. وزیر 
امور اقتصادی و دارایی باید مشخص کند 
که چه کسی این حوزه ها را اداره می کند؛ 
چراکه نه تنها بازار سرمایه، بلکه سایر 

بازارها نیز نابسامان است.
فرمانده ستاد اقتصادی کیست؟ 

علی رضا سلیمی، نیز گفت: 
بورس تحت تاثیر عوامل مختلفی 
مانند قیمت گذاری دستوری، 
پیش بینی پذیری اقتصاد، انضباط پولی، 
امنیت سرمایه گذاری، افزایش تولید، 
کنترل نرخ ارز و تامین کسری بودجه 
است که باید توضیح داده شود برای 
ساماندهی این مسائل چه اقداماتی انجام 

گرفته است.
او با بیان این که ناهماهنگی در 
تصمیمات اقتصادی آسیب زا است، 
افزود: باید مشخص شود که فرمانده 
ستاد اقتصادی چه کسی است؟ آیا وزیر 
امور اقتصادی است یا فرد دیگری است؟ 

بازار سرمایه از طریق فضای 
مجازی مدیریت می شود

محمدرضا پورابراهیمی، رییس 
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز گفت: 
یک روزی در کشور تعداد فعالان بورس 

آن بیشتر از ۲۰۰ هزار نفر نبودند، اما بعد 
از افزایش به دو میلیون نفر رسید و امروز 
بخش عمده ای از جمعیت کشور در 
حوزه بازار سرمایه به صورت مستقیم و 
یا غیرمستقیم حضور دارند.وی تاکید 
کرد: امروز با صراحت اعلام می کنم 
وضعیت بازار سرمایه از طریق فضای 
مجازی و شبکه های مجازی مدیریت 
می شود، دست کاری در قیمت که یکی از 
موضوعات مهم ما است که باید از طریق 

بازار بورس جلوی آن گرفته شود.
 نقدینگی بازارها را 

با خاک یکسان می کند
جلیل رحیمی جهان آبادی، نماینده 
مردم تربت جام در مجلس گفت: در حال 
حاضر کشور با حجم نقدینگی بسیاری 
روبه رو است و این نقدینگی هر بار یکی 
از بازارهای مسکن، سکه، ارز و بورس را 
با خاک یکسان می کند.به گفته وی باید 
تکلیف نقدینگی و پول های در اختیار 
موسسات مالی، بانک ها و اشخاص 

حقوقی را تعیین کنیم.
تصمیمات غلط نباید در بازار 

سرمایه تاثیرگذار باشد
در ادامه مصطفی طاهری، نماینده 
مردم زنجان و طارم در مجلس خطاب 
به وزیر اقتصاد گفت: اگر در بخش های 
مختلف دولت و وزارتخانه های 
اقتصادی ادعا شود که سیاست های 
وزرای دیگر باعث برهم خوردن نظم 
بورس است، برای ما قابل قبول نیست 
و ما دولت را یکپارچه می دانیم و وزیر 
اقتصاد باید هماهنگی این بخش را 

برعهده بگیرد.
افزایش نرخ سود بانکی منجر به 

نزولی شدن بورس می شود
مجتبی رضاخواه عضو کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس نیز 
گفت: وزیر امور اقتصادی و دارایی توضیح 
دهد که آیا دولت قبلی در نزولی شدن 
شاخص بورس دخالت داشته یا خیر، آیا 
دولت دوازدهم با سیاست گذاری هایی در 
بورس به دنبال تامین کسری بودجه خود 
بوده است و در آخر اینکه آیا دولت فعلی 

نیز همین هدف را دارد.

 سرمایه مردم 
در بازار سرمایه دود شد 

سیدغنی نظری خانقاه، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
سرمایه مردم در بازار سرمایه دود شد و 
شما هم مثل ما تماشاگر هستید. شما چه 
کار برای جلوگیری از ضرر طبقات پایین 
و مستضعف و متوسط که به دولت اعتماد 
کردند انجام دادید.این عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس با تاکید بر اینکه بورس 
یعنی شفافیت تاکید کرد: آیا در بورس 
شفافیت وجود دارد؟اینکه یک شخصی 
در بازار سرمایه ۱۰۰ میلیون تومان 
حقوق می گیرد یعنی شفافیت؟ ساز و 

کار شفافیت را مورد توجه قرار دهید. 
مقایسه بازار سرمایه با سایر بازارها 

قیاس مع الفارق است
احد آزادی خواه، نماینده مردم ملایر 
در مجلس هم گفت: مگر قرار است بورس 
نسبت به سایر بازارها سودآوری کمتری 
داشته باشد که وزیر محترم آن را با سایر 
بازارها مقایسه می کند و می فرماید 
نسبت به بازار خودرو، طلا، سکه و مسکن 
وضع بهتری دارد. این قیاس به قول ما 

طلبه ها مع الفارق است و معنا ندارد.
 این نشست با سخنان شمس الدین 
حسینی، وزیر اسبق امور اقتصادی و 
دارایی مبنی بر اینکه در اقتصاد تورمی 
با رشد منفی بورس سامان نمی یابد 
و همچنین رییس مجلس و دیگر 
نمایندگان به پایان رسید تا سهامداران 
بار دیگر چشم انتظار بمانند آیا رنگ سبز 

خاص شاخص پابرجا می ماند یا خیر. 

منتقد دیروز بازار سرمایه در قامت مدافع ظاهر شد

روز داغ بورس در بهارستان
نماینده مردم اراک: چرا 
دولت در خصوص انتشار 

اوراق به مردم گزارش دروغ 
می دهد. بر اساس اسناد 

خزانه از مهرماه تاکنون ۸ 
هزار میلیارد اوراق توسط 
دولت به فروش رسیده اما 
دولت می گوید اوراقی به 

فروش نرسیده است

نشست

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با 
تاکید بر اینکه عدم تاثیرگذاری ارز ترجیحی بر 
زندگی فقرا دروغ محض است، گفت: سیاست 
پولی ما با اهداف تحریم کنندگان هماهنگ است 
تا با افزایش کیفیت زندگی مردم و رفع مشکلات 

تولیدکنندگان.
به گزارش ایلنا، فرشاد مومنی در نشست 
»مسئله نرخ ارز و آینده اقتصاد ایران« با بیان اینکه 
در مناسبات رانتی بدیهی ترین دستاوردهای 
بشری را نادیده می گیریم و برای خودمان بحران 
می سازیم اظهار داشت: مطالعه تاریخ اقتصادی 
کشورهای صنعتی بیانگر این است که کشورها 
را به آزادسازی دعوت می کنند در حالی که خود 
تاکنون تن نداده و به قله تولیدی رسیدند. برای 
اینکه رقیب پیدا نشود یعنی از طریق کشورهای 
عقب مانده به آزادسازی ظرفیت های مصرفی 

تشویق می کنند.وی با اشاره به اینکه با خام فروشی 
نمی توان امورات را اداره کرد، گفت: اگر کنترل ها بر 
قیمت ارز وجود نداشته باشد، بدون تردید شکست 
خواهیم خورد، قدرت خلق برای رفع نیازها 
کاهش پیدا می کند و هیولای مصرف دهان باز 
می کند. تا سال ۱۳۸۳ به طور متوسط ۲۱ تا ۲۲ 
میلیارد دلار کل نیاز ارزی ما برطرف می شد اما 
در سال ۸۴ با واردات 75 میلیارد دلار بحران در 

کشور ایجاد کردیم.
مومنی با بیان اینکه هیولای مصرف دهان باز 
کرده و وقتی مصرف کالای لوکس در کشور تداوم 
پیدا کند، این مسئله به یک نیاز حیاتی تبدیل 
می شود و اگر حکومت نتواند آن را برآورده کند، 

با بحران مشروعیت مواجه می شود.
این متفکر اقتصادی با بیان اینکه رانت خواران 
تلاش دارند با اغواگری در گوش تصمیم گیران این 

تفکر را ایجاد کنند که باید قیمت ارز را به مناسبات 
بازاری سپرده شود، گفت: رانت خواران تلاش دارند 
عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت ارز باشد. باید 
بگویم این در شرایطی محقق خواهد شد که کشور 
دارای بازار باشد اما در حال حاضر ما بازاری نداریم 

و این مسئله فاجعه ساز خواهد شد.
دعوت به مناظره

وی با بیان اینکه برخی بر این باورند که باید 
ارز ۴۲۰۰ تومانی از روی کالاهای اساسی حذف 
شود، اذعان داشت: آقای جهانگیری تسلطی 
روی مسائل اقتصادی نداشت اما گفت که به 
زودی ما قیمت ارز را تک نرخی خواهیم کرد اما 
نتوانست نرخ ارز یا یکسان کند. باید مشخص 
شود که از مابه التفاوت نرخ ارز چه کسانی منتفع 
شدند. اگر این نرخ بر روی کالاهای اساسی 
مردم حذف شود، بدون تردید فشار بیشتری 

بر روی مردم تحمیل خواهد شد. من می خواهم 
با بیان میزان رانت در سیاست تورم زا و رانت در 
دونرخی بودن ارز را مقایسه کنم. بررسی های 
من نشان داد ۳5۰ برابر رانت در سیاست تورم زا 
بیشتر از رانت در دونرخی کردن نرخ ارز است و 
از این رو فساد و رانت در سیاست های تورم زا به 
مراتب از دونرخی کردن ارز بیشتر است.این 
متفکر اقتصادی با اشاره به اینکه ۱۱ بار دعوت 
به مناظره از همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی 
توضیح داد: من بارها از ایشان خواستم که برای 
ما روشن کند که در سال ۹6 ارز ۴۲۰۰ تومانی 
به چه کسانی تعلق گرفت اما ایشان بارها از این 
دعوت امتناع کردند. حال ممکن است این تفکر 
ایجاد شود که من می خواهم ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
تقدیس کنم. خیر، من به دنبال سیاست باثبات 
درباره نرخ ارز هستم و از فساد دفاع نمی کنم. 
این سخن که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای فقرا نفع 

نداشته، دروغ محض است.
خرید ملک در ترکیه 10 برابر شد

وی با اشاره به افزایش 5 برابری قیمت مسکن 

در ایران یادآور شد: خرید ملک در ترکیه ۱۰ برابر 
توسط ایرانی ها افزایش پیدا کرد. نوسانات نرخ ارز 
و افزایش قیمت حامل های انرژی این ناامنی را در 
مردم ایجاد کرد که سرمایه مالی و انسانی خود را از 
کشور خارج کنند. در سال ۹7 وقتی که قیمت ارز 
6 برابر افزایش یافت، میزان تمایل نخبگان برای 

خروج از کشور ۱۰۰درصد رشد کرد.
مومنی با بیان اینکه تصمیم گیری درباره نرخ 
ارز باید در کادر برنامه صورت بگیرد، گفت: تجربه 

شوک درمانی احمدی نژاد را تکرار نکنیم. 

فرشاد مومنی :

عدم تاثیر ارز ترجیحی بر  فقرا، دروغ محض است

ایمان ربیعی

خبر اقتصادی

ممنوعیت واردات برنج لغو شد
ایسنا- معاون 
فنی گمرک ایران از 
لغو ممنوعیت فصلی 
واردات برنج چند 
روزی زودتر از موعد 

مقرر خبر داد.
طبق آنچه در قانون مقررات صادرات و واردات 
تاکید شده است، ممنوعیت واردات برنج از ابتدای 
مرداد تا پایان آبان ماه جهت حمایت از تولید داخل 

اعمال می شود که برای سال جاری نیز اجرایی شد.
در حالی هنوز زمان چهار ماهه به پایان نرسیده که 
این ممنوعیت لغو  شده است، آن طور که معاون فنی 
گمرک ایران در این رابطه به ایسنا توضیح داده است 
با توجه به زمان پایانی فصل برداشت برنج و همچنین 
نامطلوب بودن فضای نگهداری محموله های وارد 
شده در بنادر و جلوگیری از فساد احتمالی کالا این 

ممنوعیت لغو شد.
ارونقی گفت که در مذاکرات صورت گرفته 
جهت لغو ممنوعیت فصلی، ترخیص برنج جهت 
ورود به بازار و ایجاد تعادل و ثبات در بازار مورد توجه 

بوده است.
    

 شرط عجیب برای مجردها 
برای ثبت نام در مسکن دولتی

خبرآنلاین- 
وزیر راه و شهرسازی 
از فراهم شدن امکان 
ثبت نام برای افراد 
مجرد در قانون جهش 
تولید مسکن خبر داد؛ 

البته با شرط اینکه در زمان تحویل متقاضیان 
متاهل شوند!

رستم قاسمی گفت: دوشنبه آینده جلسه ای با 
حضور رئیس جمهور در این باره برگزار می شود و با 
شرط اینکه در زمان تحویل متقاضیان متاهل شوند، 
می توانند در نهضت ملی مسکن )قانون جهش 

تولید(  ثبت نام کنند.
وی با اشاره به اینکه در بخش فناوری های نوین 
ساخت و ساز مسکن وضعیت مناسبی نداریم اظهار 
کرد: در این بخش نگرانی های جدی داریم و نیازمند 
کمک هستیم. از مسئولان مربوطه خواسته ایم آنچه 
که به ساختار وزارت راه و شهرسازی مربوط است را 

تغییر دهند.
او با بیان اینکه در بحث فناوری های نوین ایران 
در سطح ۳ قرار دارد ادامه داد: این در حالیست که 
ساخت و سازهای دنیا در سطح ۸ انجام می شود از این 
رو نیازمند ورود فناوری های نوین با توجه به برنامه 

ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی در کشور هستیم.
    

 قیمت هر تن قیر
 به ۱۱ میلیون تومان رسید

تسنیم- رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی با اشاره به افزایش قابل توجه قیمت 
قیر با ورود به بورس، گفت: قیمت هر تن قیر الان ۱۱ 

میلیون تومان است.
محمد شکرچی زاده گفت: سال ۸6 قیمت هر تن 

قیر ۸۰۰ هزار تومان بود. 
وی با اشاره به اینکه از قبل از انقلاب تا امروز هیچ 
چیزی مانند قیر افزایش قیمت نداشته است، تصریح 
کرد: در دهه 5۰ و6۰ پالایشگاه ها می گفتند بیاید 
قیر را رایگان ببرید. به گفته وی با ورود قیر به بورس 

شاهد افزایش قیمت قابل توجه آن بوده ایم.
    

 ورود پوشاک تاناکورا و قاچاق
 از مرز پاکستان

ایلنا- این روزها 
بازار غیر رسمی 
پوشاک دست دوم 
با عنوان فروش 
اجناس خارجی که 
مشتری های زیادی 

هم دارد بسیاری را راغب کرده است که برای خرید 
پوشاک با هزینه کمتری لباس های استوک و تاناکورا 
را انتخاب کنند.پوشاکی که عمدتا با قیمت کمتر و 
تحت عنوان برند خارجی عرضه می شود این روزها 
مشتری زیادی دارد و بازار پوشاک قاچاق و دست دوم 
به دلایل مختلفی گوی سبقت را از تولید داخل ربوده 
است.از طرفی اقشار متوسط با درآمدهای پایین بازار 
هدف این کالا بوده و حالا با نزدیک شدن به فصل 
سرما و گرانی لباس های زمستانه بازار خرید این نوع 

پوشاک داغ تر شده است.
گرچه از سوی خریداران دلایل متعددی برای 
خرید پوشاک دست دوم از جمله منحصربه فرد 
بودن آنها، صرفه جویی در هزینه، افزایش چرخه 
عمر لباس و … عنوان می شود اما نحوه عرضه و 
فروش پوشاک دست دوم در بازار داخلی با معایبی 

همراه است.

دلالان ارزی در بستر سایت ها و اپ  های ثبت آگهی، از اطلاعات هویتی افراد 
بی بضاعت و ناآگاه سوءاستفاده کرده و از این طریق سود های کلانی را در بازار ارز 

به جیب می زنند.به گزارش تسنیم، سهمیه ارزی ۲ هزار یورویی که با هدف تأمین 
نیازهای خرد بازار ارز مثل سفرهای خارجی، درمانی و تحصیلی به هر کد ملی 
اختصاص می یابد، در روزهایی که شکاف قیمتی میان نرخ ارز در بازار آزاد و بازار 
رسمی افزایش پیدا می کند، به ابزاری برای سوءاستفاده و سودجویی دلالان تبدیل 
شده است.نکته جالب توجه این است که عمده فعالیت این سوداگران نه در فضای 
حقیقی و کف خیابان، بلکه در فضای مجازی و در بستر پلتفرم های تبلیغ آگهی 
رقم می خورد. ماجرا از این قرار است که این افراد با اجاره کد ملی افراد کم بضاعت 
و ناآگاه اقدام به خرید سهمیه  ارزی آنان و سپس فروش آن در بازار آزاد می کنند. 
شیوع این نوع تخلفات از یک سوعواقب قضایی جدی را برای صاحبان کدملی به 
وجود می آورد و از سوی دیگر در ایجاد التهاب و نوسانات کاذب در بازار فردایی ارز 

نیز نقش مخربی ایفا می کند.

لازم به ذکر است سابقه اجاره کارت ملی و اطلاعات هویتی افراد برای دور زدن 
قانون فقط مختص به اخذ سهمیه ارزی نمی شود. چرا که اجاره کارت بازرگانی 
یکبارمصرف و حساب های بانکی اجاره ای به منظور فرار مالیاتی از جمله تخلفات 

اقتصادی بوده است که به صورت مکرر در سالهای گذشته بروز کرده اند.
سود میلیونی دلالان ارزی با اجاره هر کدملی

با یک جست و جوی ساده  در سایت های معروف آگهی به تبلیغات هایی با 
عنوان »استخدام کارگر ۱ روزه در صرافی ها« یا »کسب درآمد بدون سرمایه در 
صرافی« مواجه می شویم. این افراد متخلف در پوشش این نوع از آگهی ها، اقدام 
به جذب افراد بی بضاعت و ناآگاه کرده و سپس در ازای پرداخت مبالغ ناچیز 
۲۰۰ و ۳۰۰ هزارتومانی، اقدام به اخذ کد ملی آنان می کنند.اما این دلالان به 
وسیله نوسان گیری فی ما بین قیمت رسمی ارز بانک مرکزی و قیمت موجود 
در بازار آزاد و فردایی، بعضاً سود ۴ تا 5 میلیون تومانی از هر کدملی را در یک روز 

به جیب می زنند.

بازار اجاره کارت ملی برای خرید دلار دولتی داغ شد


